

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010
Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

DECRETO n. 568/14 del 25/09/2014

ME 115 3_A "Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Centro urbano" nel comune di Sant'Angelo di Brolo.

Presenza d'atto Perizie di Variante 1 e 2, rimodulazione Quadro Tecnico Economico e Quadro Economico d' Impegno
CUP J86D13000050001 - CIG 5214997FA6.

IL SOGGETTO ATTUATORE

VISTO l'art. 2 comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 con la quale -tra l'altro - le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono state destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 - provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell'Accordo di programma sopra citato;

VISTO l'art. 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs 195/2009, ed in particolare l'art. 1 comma 5 che prevede, tra l'altro, la possibilità di dotarsi di una struttura

minima di supporto, per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all'attuazione degli interventi;

VISTO l'art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 - pubblicato nella GURI n. n.144 del 24-6-2014 - con il quale i Presidenti della regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191;

VISTA la legge 11 agosto 2014, n. 116, di conversione - con modifiche - del predetto D.L. n.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art. 10, con i quali - rispettivamente - *"...il Presidente della regione puo' delegare apposto soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della regione..."* e *"Per le attivita' di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attivita' di direzione dei lavori e di collaudo, nonche' per ogni altra attivita' di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della regione puo' avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonche' delle strutture commissariali gia' esistenti, non oltre il 30 giugno 2015..."*

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 604 del 08/09/2014, con il quale - in attuazione del suddetto comma 2/ter dell'art. 10 della legge 11 agosto 2014, n. 116, il dott. Croce Maurizio, gia' Commissario Straordinario Delegato degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana - e' stato nominato Soggetto Attuatore per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione dei predetti interventi, cui sono delegati, inoltre, i poteri di firma del Commissario Straordinario;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, e' compreso l'intervento **ME 115 A**, riguardante l'esecuzione dei *"Opere di consolidamento e regimentazione idraulica in C.da Barba, C.da Cartelli e Centro Urbano"* nel comune di Sant'Angelo di Brolo per un importo complessivo di € 8.000.000,00;

VISTO il verbale della riunione del 24.02.2011 del Comitato di Indirizzo e Controllo ex art. 8 dell'Accordo di Programma, dal quale emerge che il sopracitato intervento **ME115 A "Opere di consolidamento e regimentazione idraulica in C.da Barba, C.da Cartelli e Centro Urbano"**, di importo complessivo di € 8.000.000,00, e' stato suddiviso in tre interventi, tra cui quello denominato *"Opere di consolidamento e regimentazione idraulica Centro Urbano"*, individuato dal codice **ME 115_3 A**, per l'importo di €. 2.500.000;

VISTO il verbale della riunione del Comitato di Indirizzo e Controllo del 18.05.2012, nel quale si prende atto della rimodulazione dei finanziamenti previsti per gli interventi nel Comune di Sant'Angelo di Brolo identificati con i codici ME 115_1 A, ME 115_2 A e ME 115_3 A, ed in particolare del nuovo importo del finanziamento destinato all'intervento oggetto del presente Decreto, rideterminato in €. 2.070.000,00;

VISTA la nota prot. 425/UC del 10 febbraio 2012 con la quale e' stata incaricata la societa' Invitalia dello svolgimento di attivita' di progettazione esecutiva di supporto ed assistenza tecnico-amministrativa dell'opera;

VISTO il Decreto Commissariale n. 172 del 17 aprile 2012 con il quale e' stato nominato Responsabile Unico del Procedimento - in sostituzione del dimissionario ing. Bruno Manfre' - il geom. Tindaro Pino Scaffidi, dipendente del comune di Sant'Angelo di Brolo, gia' individuato con nota del Sindaco prot. n. 2995 del 09.03.2012, assunta al prot/UC n. 798 del 12.03.2012;

VISTO il Decreto Commissariale n. 362 del 17.05.2013 con il quale e' stato nominato supporto al R.U.P - in sostituzione del dimissionario ing. Alberto Peligra - il Dott. Giuseppe Lombardo, componente dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato;

VISTO il Decreto Commissariale n. 456 del 18 giugno 2013 con il quale e' stato finanziato il progetto esecutivo relativo ai lavori dell'intervento codificato **ME 115 3_A "Opere di consolidamento e regimazione idraulica Centro urbano"** per un importo complessivo di € 2.069.505,23, di cui € 1.392.475,99 per lavori - suddivisi in € 1.327.224,03 per lavori soggetti a ribasso d'asta, in € 50.981,26 per oneri di sicurezza diretti non soggetti a ribasso ed € 14.270,70 per oneri di sicurezza indiretti e speciali non soggetti a ribasso - nonche' €. 677.029,24 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTO il Decreto Commissariale n. 679 del 28 agosto 2013 con il quale e' stata disposta l'aggiudicazione definitiva del summenzionato intervento in favore della DIVA s.r.l., con sede in Vallelunga Pratameno (CL), v. Magellano 1, CAP 9310, con un prezzo offerto di € 914.080,43, corrispondente ad un ribasso percentuale del 31,1284 % oltre ad € 65.251,96 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, quindi per un importo complessivo pari ad € 979.332,39 oltre IVA;

VISTO il contratto d'appalto dei lavori di che trattasi, sottoscritto il 24 settembre 2013 in Palermo tra il Commissario Straordinario Delegato e la DIVA s.r.l., per un corrispettivo di € 979.332,39 oltre IVA, di cui € 914.080,43 per lavori ed € 65.251,96 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso;

VISTA la nota prot/UC n. 6038 del 8 ottobre 2013 con cui il Responsabile del servizio tecnico, ha rideterminato - in funzione delle economie derivanti dal ribasso d'asta, il nuovo Quadro Tecnico Economico, come qui di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

LAVORI

Lavori al netto del ribasso d'asta	€ 914.080,43
Oneri di sic. dir. non soggetti a ribasso	€ 50.981,26
Oneri di sic. indir. non soggetti a ribasso	€ 14.270,70
Totale lavori compreso sicurezza	€ 979.332,39
SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA 22% sui lavori	€ 215.453,13
Incentivi (ex art. 92, c. 5 D.Lgs. 163/06) 2%	€ 27.457,04
Comp. tec. D.L. mis. cont. C.S.A, incl. IVA ed oneri	€ 129.783,87
Comp. geologo, incl. IVA ed oneri	€ 23.525,18
Rilievi topografici, incl. IVA ed oneri	€ 5.036,38
Comp. collaudo statico, incl. IVA ed oneri	€ 10.559,33
Comp. collaudo tecnico amm., incl. IVA ed oneri	€ 2.527,17
Espropri ed occupazione aree	€ 27.475,00
Spese per pubblicita' e gara	€ 9.500,00
Contributo Autorita' di Vigilanza	€ 600,00
Indagini geognostiche preliminari, incl. IVA ed oneri	€ 97.726,58
Prove di laboratorio in corso d'opera e di collaudo	€ 8.746,74
Imprevisti max 5 %	€ 45.704,02
Spese generali e tecniche max 1 %	€ 1.000,00
Totale somme a disposizione	€ 605.094,44
TOTALE GENERALE (A+B)	€ 1.584.426,83

VISTO il Decreto Commissariale n. 843 del 10 ottobre 2013 con il quale e' stato disposto l'impegno delle somme per l'esecuzione del progetto esecutivo relativo ai lavori dell'intervento codificato **ME 115 3_A "Opere di consolidamento e regimazione idraulica Centro urbano"** per un importo complessivo di € 1.580.612,53, di cui € 979.332,39 per lavori comprensivo di oneri per la sicurezza, nonche' € 601.280,14 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTO il Decreto Commissariale n. 714 del 10 settembre 2013 con il quale sono stati nominati rispettivamente; l'ing. Gianluca Coroneo, Direttore dei Lavori, L'ing. Rossalla Zunbe' Direttore Operativo e l'ing. Giuseppe Morganti Coordinatore per la Sicurezza dei lavori in fase di esecuzione, per l'attuazione dell'intervento **ME 115 3_A "Opere di consolidamento e regimazione idraulica Centro urbano"**;

VISTO il verbale di consegna dei lavori avvenuta in data 06/11/2013;

VISTO il verbale di sospensione dei lavori avvenuta in data 20/01/2014;

VISTO il verbale di ripresa dei lavori avvenuta in data 11/03/2014;

VISTO il verbale di 2^ sospensione dei lavori avvenuta in data 17/06/2014;

VISTA la Perizia di Variante e Suppletiva n.1 con allegati gli elaborati di rito e trasmessa con nota Prot. int. n. 24 del 01/07/2014 acquisita al protocollo dell'Ufficio del commissario al n.3392 del 09/07/2014;

VISTO il verbale di approvazione della Suddetta Perizia di Variante e Suppletiva n.1 a cura del R.U.P. in data 08/07/2014;

CONSIDERATO che a seguito della I perizia di variante, il Quadro Tecnico Economico viene rimodulato nel modo di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO a seguito della perizia di variante e suppletiva n.1 lavori

Importo dei lavori al netto del ribasso	€ 914.857,51
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 50.479,72
Totale lavori al netto del ribasso compreso sicurezza	€ 979.607,23
SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA 22% sui lavori	€ 215.513,59
Incentivi (ex art. 92, c. 5 D.Lgs. 163/06) 2%	€ 27.457,04
Comp. tec. D.L. mis. cont. C.S.A, incl. IVA ed oneri	€ 129.783,87
Comp. geologo, incl. IVA ed oneri	€ 23.525,18
Rilievi topografici, incl. IVA ed oneri	€ 5.036,38
Comp. collaudo statico, incl. IVA ed oneri	€ 15.727,79
Comp. collaudo tecnico amm., incl. IVA ed oneri	€ 3.024,44
Espropri ed occupazione aree	€ 25.486,67
Spese per pubblicita' e gara	€ 9.000,00
Contributo Autorita' di Vigilanza	€ 600,00
Indagini geognostiche preliminari, incl. IVA ed oneri	€ 97.726,58
Prove di laboratorio in corso d'opera e di collaudo	€ 8.746,74
Imprevisti max 5 %	€ 16.803,10
Spese generali e tecniche max 1 %	€ 1.000,00
Competenze consulente geologo in fase di esecuzione compreso IVA e Oneri	€ 9.367,47
Competenze consulenza attivita' tecnico-amministrative atti di esproprio compreso IVA e Oneri	€ 15.520,75
Totale somme a disposizione	€ 604.819,60
IMPORTO COMPLESSIVO	€ 1.584.426,83

VISTO il verbale di 2^ ripresa dei lavori avvenuta in data 09/07/2014 e contestuale sospensione parziale dei lavori avvenuta in data 09/07/2014;

VISTO il verbale di ripresa dei lavori avvenuta in data 04/08/2014;

VISTA la Perizia di Variante e Suppletiva n.2 con allegati gli elaborati di rito e trasmessa con nota Prot. int. n. 24 del 01/07/2014 acquisita al protocollo dell'Ufficio del commissario al n.3392 del 09/07/2014;

VISTO il verbale di approvazione della Suddetta Perizia di Variante e Suppletiva n.1 a cura del R.U.P. in data 17/09/2014;

CONSIDERATO che a seguito della II perizia di variante il Quadro Tecnico Economico viene rimodulato nel modo qui di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO II Perizia di variante

Importo dei lavori al netto del ribasso	€ 989.197,63
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 54.580,87
Totale lavori al netto del ribasso compreso sicurezza	€ 1.058.049,20
SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA 22% sui lavori	€ 232.770,82
Incentivi (ex art. 92, c. 5 D.Lgs. 163/06) 2%	€ 10.234,98
Comp. tec. D.L. mis. cont. C.S.A, incl. IVA ed oneri	€ 94.944,76
Comp. geologo, incl. IVA ed oneri	€ 0,00
Rilievi topografici, incl. IVA ed oneri	€ 00,00
Comp. collaudo statico, incl. IVA ed oneri	€ 15.727,79
Comp. collaudo tecnico amm., incl. IVA ed oneri	€ 3.024,44
Espropri ed occupazione aree	€ 25.486,67
Spese per pubblicita' e gara	€ 9.500,00
Contributo Autorita' di Vigilanza	€ 600,00
Indagini geognostiche preliminari, incl. IVA ed oneri	€ 97.726,58
Prove di laboratorio in corso d'opera e di collaudo	€ 8.746,74
Imprevisti max 5 %	€ 1.726,63
Spese generali e tecniche max 1 %	€ 1.000,00
Competenze consulente geologo in fase di esecuzione compreso IVA e Oneri	€ 9.367,47
Competenze consulenza attivita' tecnico-amministrative atti di esproprio compreso IVA e Oneri	€ 15.520,75
Totale somme a disposizione	€ 523.377,62
IMPORTO COMPLESSIVO	€ 1.584.426,83

RITENUTO di prendere atto della I e della II perizia di variante relative all'intervento individuato con il codice ME 115 3_A "Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Centro urbano" nel comune di Sant'Angelo di Brolo e di dovere provvedere, pertanto anche alla rimodulazione del Quadro Economico d'impegno per un importo complessivo di euro 1.580.612,53 suddiviso in € 1.058.049,20 per "Lavori" comprensivo di oneri, e in € 522.563,33 per "Somme a disposizione";

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita' generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 20 luglio 2011 e nella legge 11 agosto 2014 n. 116;

DECRETA**Articolo 1**

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Di prendere atto delle perizie di variante n° 1 e n° 2 redatte dalla Direzione Lavori e approvate dal R.U.P. ai sensi dell'art. 161 del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010 n.207 e si approva, pertanto, il seguente Quadro Tecnico Economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO II Perizia di variante

Importo dei lavori al netto del ribasso	€ 989.197,63
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 54.580,87
Totale lavori al netto del ribasso compreso sicurezza	€ 1.058.049,20
SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA 22% sui lavori	€ 232.770,82
Incentivi (ex art. 92, c. 5 D.Lgs. 163/06) 2%	€ 10.234,98

Comp. tec. D.L. mis. cont. C.S.A, incl. IVA ed oneri	€ 94.944,76
Comp. geologo, incl. IVA ed oneri	€ 0,00
Rilievi topografici, incl. IVA ed oneri	€ 00,00
Comp. collaudo statico, incl. IVA ed oneri	€ 15.727,79
Comp. collaudo tecnico amm., incl. IVA ed oneri	€ 3.024,44
Espropri ed occupazione aree	€ 25.486,67
Spese per pubblicita' e gara	€ 9.500,00
Contributo Autorita' di Vigilanza	€ 600,00
Indagini geognostiche preliminari, incl. IVA ed oneri	€ 97.726,58
Prove di laboratorio in corso d'opera e di collaudo	€ 8.746,74
Imprevisti max 5 %	€ 1.726,63
Spese generali e tecniche max 1 %	€ 1.000,00
Competenze consulente geologo in fase di esecuzione compreso IVA e Oneri	€ 9.367,47
Competenze consulenza attivita' tecnico-amministrative atti di esproprio compreso IVA e Oneri	€ 15.520,75

Totale somme a disposizione € **523.377,62**
IMPORTO COMPLESSIVO € **1.584.426,83**

Articolo 3

Nell'ambito dell'intervento denominato con il codice ME 115 3_A "Opere di consolidamento e regimazione idraulica Centro urbano", a seguito della perizia n° 1 e della perizia n° 2 si rimodula il quadro economico d'impegno di cui al decreto n. 843 del 10 ottobre 2013, come di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO D' IMPEGNO

Importo dei lavori soggetti a ribasso	€ 1.436.292,51
Oneri di sic. dir. non soggetti a ribasso	€ 54.580,87
Oneri di sic. indir. non soggetti a ribasso	€ 14.270,70
Totale lavori compreso sicurezza	€ 1.505.144,08
A detrarre ribasso d'asta del 31,1284%	€ 447.094,88
Importo dei lavori al netto del ribasso	€ 989.197,63
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 68.851,57
Totale lavori al netto del ribasso compreso sicurezza	€ 1.058.049,20

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% sui lavori	€ 232.770,82
Incentivi (ex art. 92, c. 5 D.Lgs. 163/06) 2%	€ 10.234,98
Comp. tec. D.L. mis. cont. C.S.A, incl. IVA ed oneri	€ 94.944,76
Comp. geologo, incl. IVA ed oneri	€ 00,00
Rilievi topografici, incl. IVA ed oneri	€ 00,00
Comp. collaudo statico, incl. IVA ed oneri	€ 15.727,79
Comp. collaudo tecnico amm., incl. IVA ed oneri	€ 3.024,44
Espropri ed occupazione aree	€ 25.486,67
Spese per pubblicita' e gara	€ 6.180,47
Contributo Autorita' di Vigilanza	€ 600,00
Indagini geognostiche preliminari, incl. IVA ed oneri	€ 97.726,58
Prove di laboratorio in corso d'opera e di collaudo	€ 8.746,74
Imprevisti max 5 %	€ 1.726,63
Spese generali e tecniche max 1 %	€ 505,23
Competenze consulente geologo in fase di esecuzione compreso IVA e Oneri	€ 9.367,47
Competenze consulenza attivita' tecnico-amministrative atti di esproprio compreso IVA e Oneri	€ 15.520,75

Totale somme a disposizione € **522.563,33**
IMPORTO COMPLESSIVO € **1.580.612,53**

Articolo 4

Il presente decreto sara' trasmesso al Servizio di Ragioneria e al Servizio di Monitoraggio dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per le attivita' di competenza ed al Responsabile Unico del Procedimento.

Il Soggetto Attuatore
(Dott. Maurizio Croce)

